



## بررسی قانون تجمعات پس از بازگشت آرامش

عضو کمیسیون شوراهای مجلس درباره طرح ساماندهی تجمعات مطرح کرد

۱۰

دوشنبه ۱۳ آبان ۱۴۰۱ • ۱۴ ربيع الثاني ۱۴۴۴ • سال سی‌ام • شماره ۸۴۴۴

## حمایت از کسب‌وکارهای آنلاین، براساس عملکرد

سکوها و کسب‌وکارهای آنلاین آسیب دیده می‌توانند از حمایت‌های دولت برخوردار شوند

۱۱



## خلق ایده‌های دخترانه در خانه‌های استارت‌آپی

مدیر اداره کل امور بانوان شهرداری تهران از افتتاح ۴ شهردخت تا پایان سال خبر داد

۱۲

# همیشه یک جامعه



عکس همشهری خودرو به‌حسین‌پور

# صابون گرانی سیسمونی بر تن نورسیده‌ها

پرسه‌ای در بازار فروش لوازم نوزاد؛ نرخ سیسمونی معمولی تا لاکچری چقدر است؟

### گزارش

سحر جعفریان

روزنامه‌نگار

اواخر دهه ۹۰ بود که بسر تیترا اخبار بسیاری از رسانه‌ها به موضوعاتی مانند کاهش نرخ ازدواج و باروری، کاهش نرخ رشد جمعیت و هشدار نسبت به وقوع بحران جمعیت و افزایش جمعیت سالمند در ایران اختصاص یافت؛ اخباری که مباحث دیگر از جمله الزام اجرای قانون حمایت از خانواده برابر اصل ۱۲۳ قانون جمهوری اسلامی ایران، تشکیل ستاد ملی جوانی جمعیت و اعطای تسهیلات تشویقی ویژه فرزندآوری از سرعت بخشیدن به پرداخت وام‌های ازدواج تا ارائه امتیازاتی مانند سهولت در استخدام و کارایی، زمین و خودرو را نیز بر سر زبان‌ها انداخت تا شاید، نرخ زاد و ولد در کشور، سرصعودی به‌خودگیرد و اهنگ جمعیت در ایران، کوک شود. اما قارغ از بند و تبصره‌های قانونی و حمایت‌های حقوقی، فرایند زاد و ولد از همان ابتدا، درست از زمانی که سلول‌ها تکثیر می‌شوند و جنین هفته به هفته، رو به تکوین می‌رود، فرایندی هزینه‌بردار محسوب می‌شود؛ هزینه‌هایی متاثر از شاخصه‌های متفاوت مانند شاخصه و با ضروریات فرهنگی و اجتماعی که دربرگیرنده هر مجموعه‌ای از آداب و رسوم خرد از جمله رعایت بی‌چون و چرای سنت خرید سیسمونی و سیسمونی‌های (جشن سیسمونی) است؛ سنتی قدیمی که اغلب در پیچ و خم‌های اقتصادی و فراز و فرودهای ارزش‌ها و هنجارهای جمعی، دست‌خوش تغییرات با دامنه نوسان متعارف تا نامتعارف می‌شود.

**اولش، طبق کشون رختک بود!**

سیسمونی که ریشه لغوی آن در زبان سانسکریت (زبان باستانی مردمان هندوستان) و نیز زبان پارسی باستان جست‌وجو شده، به‌معنای پوشاک و لوازم ضروری نوزاد نخست نوزاد است که توسط خانواده او تهیه و با اجرای آداب و مراسمی خاص در روزی معین به خانه تازه داماد به‌عنوان چشم‌روشنی و عرض تبریک ارسال می‌شود. قدمت سنت سیسمونی براساس آنچه در منابع تاریخی آمده به دوران سانسکریت معاصر بازمی‌گردد. البته واژه سیسمونی در ایران (باوجود هم‌ریشگی زبانی آن)، واژه‌ای وارداتی محسوب می‌شود که تا پیش از ورود آن، اغلب از معادل «خت‌بچه»، «رختک»، «لباس‌واچا»، «چله رخت» و «گواره دسه» استفاده می‌کردند. مطالب بسیاری می‌توان درباره رخت بچه یا رختک که کلیدواژه‌های سنت پیشکشی خانواده عروس به داماد در تولد نخستین نوزاد است، در منابع پژوهشی و تاریخی یافت؛ مطالبی که در اغلب آنها چندین اشتراک محتوایی وجود دارد. از جمله اقلام سیسمونی که معمولاً شامل چند دست جامه پسرانه و دخترانه، رخت‌قیامت (چلوار) سفید، نئو یا گهوار، رختدان یا صندوق کوچک، یک دست آفتابه و لگن مسی، چند اسباب‌بازی و دست‌ساز، ۲ دست قنداق نخی (پارچه‌پیچ کردن

**کالسکه بلاستیکی با قیمت‌های رویایی**
حالا تدرک از این رخت بچه و رختک به سیسمونی‌هایی رسیده که بسیاری آن را رسمی به افراط و انحراف رفته و همچنین یکی از ده‌ها دلیل کاهش نرخ فرزندآوری یا حداقل دلیلی برای به تأخیرانداختن فرزندآوری، می‌دانند. برای آگاهی از همه هزینه‌های سیسمونی تا سالگی تا لاکچری، شال و کلاه کریم و ریکی از یکی معروف‌ترین مراکز خرید سیسمونی در پایتخت یعنی خیابان بهار شدیم؛ خیابانی که و پترین فروشگاه‌ها و بیبی‌سنترهایش پرشده از لباس‌های کوچک و رنگارنگ، انواع وسایل حمل نوزاد که شمایل بعضی‌شان چیزی کم از خودروهای مینیمال و فانتزی ندارد (۱)، سه‌های شیردهی و غذاخوری، سه‌های بهداشتی، اسباب‌بازی و سرویس چوب نوزاد. «امیر» یکی از فروشندگان

این خیابان می‌گوید: «چه بخواهیم چه نخواهیم رسم سیسمونی گرفتن و دادن، برطرفدار است. حالا درست‌است که شرایط اقتصادی کمی معادلات این رسم قدیمی را برهم زده ولی همچنان هست. خانواده عروس راهی بازارهایی مانند خیابان بهار می‌شوند برای خرید لوازم نوزاد در راه! این خریدها هم اول از همه تحت تأثیر میزان بودجه‌ای است که خانواده عروس در نظر گرفته است. بعضی‌ها می‌آیند فقط چند تکه ضروری از اقلام سیسمونی را می‌گیرند؛ آن هم تکه‌هایی که از بدو تولد تا مثلاً ۶ ماهگی نوزاد را در بر می‌گیرد. این خرید را هم اکنون می‌توان با میانگین ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان جمع کرد. اما تعداد خانواده‌هایی که به این میزان سیسمونی راضی هستند حداقل در بین مشتری‌های فروشگاه ما، اندک است. معمولاً هزینه‌های فروشگاه سیسمونی معمولی یا استاندارد بدو تولد تا یک سالگی، رقمی بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون است.»

به کالسکه‌های چیده‌شده در گوشه‌ای از فروشگاه اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: «آنجا را نگاه کنید؛ کالسکه‌ها را می‌گویم. کالسکه بعد از سرویس چوب نوزاد، بیشترین طیف قیمت و تنوع مدل را دارد. نرخ کالسکه‌های موجود در بازار از یک میلیون تومان (کالسکه خیلی معمولی و جنس ضعیف) شروع می‌شود تا کالسکه‌های برند و وارداتی که می‌توان با ۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان هم آنها را تهیه کرد. البته این قیمت‌هاست برخی از مدل‌ها، فقط مختص یک کالسکه‌است نه قیمت ست کامل آن (شامل ساک حمل نوزاد، کبریر و کیف همراه مادر)».

**طراحی اتاق نوزاد هم اضافه شد!**

هنوز در حیرت و شوک قیمت کالسکه‌ها هستیم که در فروشگاه‌ی دیگر، خیر از تنوع قیمت سرویس چوب نوزاد می‌گیریم. «فرشته» فرزندش است که در این‌باره توضیح می‌دهد: «خب راستش طیف قیمت‌های سرویس چوب نوزاد گسترده‌است که به‌عواملی مانند ایرانی‌ی یا خارجی بودن، کیفیت جنس، تعداد ست و نیز کارکرد از بدو تولد تا ستین نوجوانی بستگی دارد. شما می‌توانید الان یک سرویس چوب شامل تخت معمولی نوزادی (بدون چرخ و تغییر حالت)، یک ویترین کوچک ۴ تا ۴ طبقه و درواز یا میز تعویض با ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان تهیه کنید. برای یک سرویس خوب و استاندارد هم باید ۵۰ تا ۸۰ میلیون چوب پرداخت کنید. ولی اگر به‌دنبال سرویس چوب لاکچری از سبک سلطنتی گرفته تا طرح‌های مینیمال و عروسکی، هستید باید کف هزینه‌را از ۱۰۰ میلیون تومان در نظر بگیرید. چراکف؟! چون بعضی از مشتری‌ها، با سفارش‌های وی‌ای بی، مانند مدل تا ۴فتره اتاق کودک یا میز غذاخوری، کتابخانه و سایر ملزومات سلطنتی، دست‌ها را افزایش می‌دهند که به تبع آن، قیمت‌ها نیز سیر صعودی به‌خود می‌گیرند.» این فرزندش، محل خرید سیسمونی را هم در نوسان میزان قیمت و هزینه‌ها مؤثر می‌داند و می‌افزاید: «لباس‌بازی و واقعی‌تر می‌توانید در مراکز خرید عمده‌فروشی

**سایز صفر؛ ۲۰۰هزار تومان به بالا**
سسه‌راه جمهوری هم یکی دیگر از مراکز خرید سیسمونی است که به‌عرضه اجناس متنوع با قیمت‌های مناسب، شهرت دارد؛ به‌ویژه اگر حوصله به خرج دهید و به طبقات زیرین پاساژهای سری بزنید. «صادق» یکی از فروشندگان قدیمی این بازار است که از قیمت‌های پوشاک نوزاد اگر هم بخواهیم نام رسم به‌شایم که به قرض نوزادان با انتخاب ست بیمارستانی (سایز صفر) شامل کلاه، سرهمی، بلوز آستین کوتاه و آستین بلند، شلوار، زیر دکمه (بادی)، شورت عینکی، دستکش، جوراب، پادگای قوی فوق‌العاده‌ای و اسباب‌بازی و سایر وسایل کودکانه را هم در نوسان قیمت و هزینه‌ها مؤثر می‌داند و می‌افزاید: «ماتریه و پلایستیک هم در مراکز خرید عمده‌فروشی

و دوخت و نیز تعداد تکه‌ها از ۷ تا ۲۰ تکه تنوع بسیاری دارند که قیمت‌شان نیز با توجه به همین موارد از حدود ۳۰۰ هزار تومان شروع می‌شود تا میلیون تومان‌هایی که دیگر به جیب شما بستگی دارد! آن‌ها دیگر هم از سایز یک با قیمت ۲۵۰ هزار تومان موجود است تا سایز نوجوان و قیمت‌های باز هم میلیون تومانی!» کمی آن طرف‌تر، مغازه‌ای ویژه فروش محصولات بهداشتی نوزاد دیده می‌شود. «هریم» غماهه باردار است و همراه مادرش برای خرید سیسمونی به این مغازه آمده. او می‌گوید: «هر قدر هم از سر و ته خریدهای سیسمونی می‌زنیم باز هم گران تمام می‌شود. همین الان برای خرید یک ست بهداشتی شامل شانه، بوس، ناخن‌گیر، سوهان ناخن، مسواک، شامپو، صابون، پودر، لوسیون و کریم، به پنبه‌ای، خشک‌کن و حوله و لوازم حمام که اغلب‌شان از جنس پلاستیک هستند و غیربرند، حدود ۸ میلیون تومان پرداخت کردم؛ ۵ میلیون تومان برای لوازمی که تعدادی‌شان فقط مختص یک دوره مصرف نوزاد است و باید بعد از مدتی یک دوباره خریداری‌شان شوند!» مادرش نیز به سخن می‌آید و می‌گوید: «هزینه‌های خرید سیسمونی در حد متوسط هم آنقدر بالااست که به‌نظرم باید برایش درام در نظر بگیرند؛ وام سیسمونی که خیلی از خانواده‌ها را از خریدگی در امان نگه دارد و خیلی از زوج‌ها به‌فرازندار شدن امیدوار کند.»

غذای نوزاد هم از خریدگی در امان نگه دارد و مشتری‌هاست که می‌گوید: «این بازار قدیمی است ولی اجناس بررزی ارزان‌تر از آن پیدا کرد. از مینی‌واش و تلیمرفی گرفته تا نی‌لای‌شارژی و غذاساز چند کاره، از دستگاه استریل‌الکترونیکی تا بخورهای سرد و گرم اتاق نوزاد که قیمت‌هایش از ۲۰۰ هزار تومان آغاز می‌شود. ست شیشه‌های ضدنفخ و کولیک هم از ۲۰۰ هزار تومان تا یک میلیون تومان خریداری می‌شود. البته مغایر آن شیشه شیر و پاستنک‌های ورقه‌پلاک که سفارشی است و باید بابت تهیه‌شان به اشخاص خاص مراجعه کنید.» این شهروند در پایان می‌افزاید: «کاش ماجراهای خرید سیسمونی به همین جا ختم می‌شد. هر روزی که می‌گذرد مدهای تازه و گر‌قیمتی به سیسمونی اضافه می‌شود. مانند جشن سیسمونی که از حالت قدیمی‌اش خارج شده و حالا بیشتر جنبه شو نمایش پیدا کرده‌است؛ شو و نمایشی که با توجه به امکانات مادی شما از قیمت پایه، یک میلیون تومان شروع می‌شود تا چند ۱۰ یا تا چند ۱۰۰ میلیون تومان. اگر طبق رسم عمل نکنیم، فقیر یا خاسیس خوانده می‌شویم. اگر هم بخواهیم نام رسم به‌شایم که به قرض نوزادان با انتخاب ست بیمارستانی (سایز صفر) شامل کلاه، سرهمی، بلوز آستین کوتاه و آستین بلند، شلوار، زیر دکمه (بادی)، شورت عینکی، دستکش، جوراب، بلوز جلو دکمه (مانتو) و پیشینند و اسباب‌بازی و سایر وسایل کودکانه را هم در نوسان قیمت و هزینه‌ها مؤثر می‌داند و می‌افزاید: «ماتریه و پلایستیک هم در مراکز خرید عمده‌فروشی

خلاصه گزارش

راهنما

## بایدها و نبایدهای خرید سیسمونی

رسم خرید سیسمونی از جمله خریدهای لذتبخش برای والدین و خاطر‌انگیز برای پدر بزرگ و مادر بزرگ‌هاست. رسمی که با گذشت زمان دچار تغییرات و تحولات شده است. اما اگر به باید و نبایدهای این رسم دیرین توجه نشود ضمن به هدر رفتن منابع مالی، خاطره‌ای ناخوشایند نیز از آن باقی می‌ماند. در زیر به‌طور اجمالی تعدادی از مهم‌ترین بایدها و نبایدهای خرید ملزومات سیسمونی نوزادان را بررسی می‌کنیم.

ابتدا باید به این سئوالات پاسخ دهید که چه میزان بودجه‌ای برای خرید اقلام و لوازم سیسمونی در اختیار دارید؟ آیا صاحب خانه یا مستأجر هستید؟ خانه شما کوچک یا بزرگ است؟ قبل از خرید سیسمونی به ظرفیت خانه خود و همچنین حمل‌ونقل‌های احتمالی بیندیشید.

فصلی که فرزند شما در آن متولد می‌شود، بسیار مهم است. چرا که لباس‌های سایزهای اولیه باید متناسب با آن فصل باشند و از آنجایی که نوزاد به سرعت رشد می‌کند، برخی از خریدها غیرضروری می‌شود.

قبل از تعیین جنسیت فرزندتان، هیجان‌زده نشوید و به خرید نروید. در این شرایط فقط اقلامی را تهیه خواهید کرد که ضروری نیستند.

معمولاً والدین از یک رنگ غالب برای وسایل و لوازم سیسمونی استفاده می‌کنند. این رنگ غالب را با توجه به شرایط اتاق کودک و روحیات خانوادگی، انتخاب کنید.

چند سالی است که وسایله‌ای با نام ماشین لباسشویی ویژه کودک وارد بازار شده‌است. این وسیله با هدف صرفه‌جویی در هزینه‌های خانواده طراحی شده‌است. اگر هدر رفت آب برایتان مهم است یا اگر در مصرف پوشک نوزاد محدودیت‌هایی دارید، ماشین لباسشویی می‌تواند گزینه خوبی برای سیسمونی نوزاد شما باشد.

در خرید لوازم بهداشتی نوزاد دچار وسواس کمی نشوید و از خرید در حجم زیاد جلوگیری کنید، زیرا ممکن است از تاریخ انقضای آن بگذرد یا حتی گاهی به دلایلی نخواهید توانست از آن استفاده کنید مانند بروز حساسیت در نوزاد که امکان ادامه استفاده از آن برند مورد نظر نخواهد بود. بنابراین میزان زیادی از بودجه‌تان به هدر می‌رود. لوازم بهداشتی ضروری برای سرویس نوزاد عبارتند از شیردوش، شیشه شیر، پستانک نوزادی که البته از معمولی تا مدل‌های از نودنسی‌دار موجود است، کرم‌های بهداشتی، دستمال، ناخن‌گیر، دندان‌گیر، پوشک، دستمال مرطوب و پودر بچه.

در تهیه ست کالسکه به ارقام جانبی مانند کریر، رورونک و صندلی خودرو توجه کنید و در صورت نیاز واقعی آنها را بخرید.

مطابق با سن کودک برایشان اسباب‌بازی بخرید. نوزاد تازه متولد شده بیش از اسباب‌بازی به خواب، آرامش و رسیدگی‌های اولیه نیاز دارد. بنابراین خرید اسباب‌بازی را به مرحله آخر و آن هم متناسب با ماه‌هایی که در علم روانشناسی کودک که آنها اشاره کند، موقوف کنید. البته از خرید کتاب در شد، اسباب‌بازی غافل نشوید. چراکه برای انس گرفتن کودک با کتاب باید از سنین پایه آغاز کرد.

یکی از ضروری‌ترین موارد در لیست خریدهای سیسمونی خرید انواع پوشاک است. از آنجایی که لباس کودکان به‌سرعت کوچک می‌شود بهتر است هر ماه خرید کنید. لباس‌های بلند که روی شکم و پوشک نوزاد را به خوبی می‌پوشاند یا زیر پا آن دکمه دارد برای یک سال اول زندگی نوزاد مناسب‌تر است. حتماً از فروشگاه‌های معتبر لباس نوزادان را تهیه کنید، تا از کیفیت آن خیال‌تان آسوده باشد. از خرید لباس‌های تنگ و چسبان برای نوزادان خودداری کنید. این مورد به سلامت آنها لطمه می‌زند. برای خرید سرویس چوب به ظرفیت اتاق نوزاد توجه کنید. به صرف اینکه سرویس چوب نوزادتان کامل باشد ولی فضای آزادی در اتاق وجود نداشته باشد که نمی‌توان از خوب بودن خرید سیسمونی صحبت کرد. در این میان به استاندارد بودن و ایمن بودن این لوازم توجه کنید.

ست ملحفه نوزاد باید دارای چندین تکه و بالش‌تک‌های محافظ تخت و دوروزی‌های چین‌دار باشد. در انتخاب جنس ملحفه نوزاد بهتر است به‌دنبال نرم‌ترین‌ها و خنک‌ترین‌ها باشید. ملحفه‌های نخی کاربردی‌ترین نوع ملحفه برای تمام سنین هستند. ملحفه‌های نخی خنک و راحت هستند و در فصول گرم سال باعث عرق کردن نوزاد نمی‌شوند. جنس نخی خالص ضد‌الرژی است و پوست حساس نوزاد را آزار نمی‌دهد. تشک نوزاد باید کاملاً تخت و سفت انتخاب شود. نوزاد به‌هیچ‌وجه نباید روی تشک‌های نرم قرار بگیرد و در تشک فرو برود. کمر و گردن نوزاد بسیار منعطف است. بنابراین تشک نوزاد هم از جان کودک محافظت می‌کند و هم برای نوزاد کاملاً راحت است. در خرید ست شیشه شیر و ظروف غذایی نوزاد و کودک که جنس آنها توجه کنید. ظروف نباید پلاستیکی باشد. چرا که مواد شیمیایی به‌کار رفته در ظروف پلاستیکی مناسب کودک نیست.

بعضی‌ها می‌آیند

فقط چند تکه ضروری

از اقلام سیسمونی

را می‌گیرند. این

خرید را هم اکنون

می‌توان با میانگین

۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان

جمع کرد اما تعداد

خانواده‌هایی که به

این میزان سیسمونی

راضی هستند،

اندک است. معمولاً

هزینه‌های خرید یک

سیسمونی معمولی

با استاندارد بدو تولد

تا یک سالگی، رقمی

بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون

است.